
PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA 
Município de Interesse Turístico - MIT 

CNPJ: 45.111.952/0001-10 
Av. Pedro de Toledo, 1011 -15890-364 

e-mail: prefeitura@uchoa.sp.gov.br 

RESPOSTA A SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO DE EDITAL 

Ref. E-mail enviado no dia 24/06/2025, às 18:30 horas 

(administrativo@mmlicitacoes.com .br ) 

Quanto a solicitação de esclarecimento sobre a Concorrência nº. 002/2025, segue 

resposta por alíneas. 

a) Será aceito desconto acima de 25% do valor estimado, considerando o § 4º, do Art. 59 

da Lei 14.133/2021? 

Resposta: Sim. Conforme previsto no edital, "Será exigido garantia adicional, nos termos do 

artigo 59, § 5º, da Lei Federal nº 14133/2021, quando o valor contratado for inferior a 85% 
do valor estipulado da contratação". 

b) Sobre o acervo técnico profissional, o engenheiro responsável deverá estar, 

obrigatoriamente, como responsável técnico na Certidão de Registro e Quitação do CREA da 

empresa licitante ou, para uso do acervo, basta a empresa licitante apresentar o contrato de 

prestação de serviço entre ela e o engenheiro detentor do acervo técnico? 

Resposta: Com relação a capacidade técnica: "EM NOME DO PROFISSIONAL COM VINCULO 

A EMPRESA LICITANTE, DEVIDAMENTE REGISTRADO NA{S} ENTIDADE{S} PROFISSIONAL{IS} 

COMPETENTE{S)'~ Também deve ser comprovado o vínculo através de registro, contrato de 

prestação de serviços ... , disposições presentes no edital. 

c) Conforme decisão do Acórdão 610/2025-TCU Plenário, é indevida a exigência, como 

condição de habilitação econômico-financeira, de capital social integralizado mínimo. Sendo 

assim, a empresa poderá comprovar seu capital social mínimo, mesmo que o mesmo esteja 

a integralizar, correto? 

Resposta: Sim. 

d) Será exigida a apresentação de garantia de participação? Se sim, em qual percentual 

sobre o valor estimado? 

Resposta: Para participação não. 

e) Todas as licitantes devem, ao cadastrar sua proposta, anexar a planilha orçamentária 

completa ou a mesma será enviada apenas pela licitante vencedora, após a fase de lances? 
Resposta: A concorrência é presencial, não eletrônica. Todas devem apresentar. Reitero, a 

observar o edital. 

f) Poderiam liberar no sistema para download, por favor, a planilha orçamentária e o 

cronograma físico-financeiro em formato Excel? 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA 
Município de Interesse Turístico - MIT 

CNPJ: 45.111.952/0001-10 

Av. Pedro de Toledo, 1011 -15890-364 
e-mail: prefeitura@uchoa.sp.gov.br 

Resposta: Não há sistema para importação, é presencial. 

g) Os atestados em nome da empresa licitante também deverão ser acervados na entidade 

profissional competente (CREA) ou só os atestados em nome do(s) responsável(is) técnico(s)? 

Resposta: Sim, registrado na entidade profissional competente. 

Uchoa/SP, 27 de junho de 2025. 

MA~ ECASTRO 

Agente de Contratação 

Portaria nº. 3841/2025 


